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ÚVOD

Skautské hnutí má v naší zemi více neţ stoletou tradici. Neskolilo je ani tři

zákazy činnosti. Některé oddíly dále oficiálně fungovaly, coţ bylo spíše výjimkou. Při

kaţdém obnovení museli na mnohých místech vedoucí a děti znovu začínat od píky a

bojovat za skautskou myšlenku. Pro nezdolnost skautingu a obětavou činnost dětí a

dospělých, mohla skautská organizace oslavit v roce 2012 sto let od svého zaloţení.

Svojí padesátitisícovou členskou základnou Junák – svaz skautů a skautek ČR tvoří

největší dětskou organizaci v naší republice a dokazuje tím neutuchající zájem o tento

ţivotní styl.

Skauti mají v okrese Chomutov dlouholetou tradici, v některých místech uţ od

první republiky. Skautský ţivot zde ustal při odstoupení Sudet, po podepsání

Mnichovské dohody v roce 1938. Po II. světové válce byl skauting na Chomutovsku

obnoven s velkým početním zastoupením a nemalým nadšením. Stejně jako po celé naší

zemi se i chomutovští skauti odmítli transformovat do jediné výchovné politicky

angaţované organizace a tak jejich poválečná aktivita končí ruku v ruce s demokracií

v naší republice. V roce 1968 se opakuje horlivé nadšení z další obnovy stejně, jako

tomu bylo při předcházející poválečné obnově. Ale opět nemá dlouhého trvání a po

pouhých dvou letech je Junák zase zrušen a další jeho činnost prohlášena za ilegální. Na

další oficiální pokračování museli skauti čekat dalších téměř dvacet let. Spolu

s obnovením demokracie se obnovilo i skautské hnutí, v okrese Chomutov tomu bylo na

přelomu let 1989 a 1990.

Svou prací se pokusím zmapovat historii skautského hnutí v bývalém okresu

Chomutov, kam aţ to prameny dokládají. Není v mých silách a moţnostech podat

ucelený výklad dějin všech skautských oddílů na Chomutovku, proto se zaměřím na

místa, kde skauti působí ještě dnes. Skautská tradice zůstala zachována k dnešku

převáţně ve větších městech. Aktivně skauti působí ve městech Jirkov, Chomutov,

Kadaň a Klášterec nad Ohří. Práci rozčlením do čtyř kapitol příslušných jednotlivých

období, aktivní legální existence skautského hnutí v okrese Chomutov.

Kaţdý skaut byl poučen o historii své organizace v celosvětovém a v národním

měřítku. Pokud skauta z okresu Chomutov probudíte uprostřed noci, tak jako odříká

násobilku nebo vyjmenovaná slova, zajisté bude schopen říct, ţe světovým

zakladatelem skautingu byl sir Robert Baden - Powell a český skauting zaloţil Antonín
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Benjamín Svojsík. Pokud se zeptáte: „A kdo u vás ve městě a kdy začal jako první

skautovat?“ Odpovědi se nedočkáte. Historie skautingu v okrese Chomutov je téměř

nezpracována. Skauti, aţ na jednotlivce se historií svých oddílů a středisek nezabývají.

Nárazově některá střediska uspořádala výstavu k různým výročím zaloţení skautingu ve

svém městě nebo v republice, ale tím jejich snaha o poznání vlastní historie končí, coţ

je škoda. Vykonávají svou činnost zcela zadarmo a svůj volný čas vkládají do výchovy

skautské mládeţe, tak se nelze ani tolik divit, ţe jim na zpracování historie uţ čas

nezbývá. I to byl jeden z důvodů, proč jsem si vybrala téma této práce. Doufám, ţe má

práce zpřístupní historii vedoucím oddílů z okresu a ti ji ve vhodné podobě předají

svým skautům.

Cílem mé práce je zpřístupnit historii skautského hnutí v okrese nejen skautům,

ale i občanům jednotlivých měst a doplnit tak hluché místo v regionálních dějinách.

Skauti v okrese vykonali mnoho pro svá města a dodnes tomu tak činní, přesto jsou

v literatuře zabývající se Chomutovskem opomíjeni a jejich činnost zde není téměř

zaznamenána. Jediná zmínka se nachází v Dějinách obce Vernéřov, kde je pouze

zapsáno: „V roce 1946 byl ve Vernéřově založen spolek „Junák“ a v roce 1948 byl

sloučen se Svazem české mládeže.“
1
Podobně tomu je na internetové databázi Zaniklé

obce
2
, kde zmínky o skautech úplně chybí. V oblastním archivu Chomutov se sídlem

v Kadani není jediný fond, který by dochovával činnost místních skautů napříč celým

stoletím.

V diplomové práci se opírám o svou bakalářskou práci Historie skautingu

v Chomutově
3
. Své dřívější poznatky budu kriticky revidovat a doplňovat aţ na

poválečné období. Nový pohled na vznik skautingu v Chomutově předkládá Stanislav

Špinler s jeho výpisem článků ze skautských časopisů, které se týkají oddílů

Severočeské skautské ţupy Přemysla Oráče.
4
Období let 1968 aţ 1970 budu

zpracovávat ze zcela nových materiálů, konkrétně zápisů z kroniky dívek
5
a ze

skautského zpravodaji severočeského kraje, který popisuje události v celém okrese

Chomutov. Od diplomové práce si slibuji širší zařazení do kontextu skautského a

1
DOLEŢAL, Stanislav. Dějiny obce Vernéřov. Vernéřov: Klubové zařízení Místního národního výboru,

1975. Str. 18.
2
Webový portál, dostupný z: http://www.zanikleobce.cz/ [ citováno 19. března 2014].

3
BLUMOVÁ, Markéta. Historie skautingu v Chomutově. Nepublikovaná bakalářská práce FPE ZČU,

katedra historie. Plzeň, 2010. 53 s.
4
ŠPINLER, Stanislav. Severočeská skautská ţupa Přemysla Oráče v letech 1919-1938. Děčín: s.n. 2011.

Nestránkováno.
5
Kronika 1. dívčího oddílu Chomutov. Majetek střediska Český lev Chomutov, uloţeno v klubovně.
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regionálního dění na okrese Chomutov. O nově získané poznatky, které jsem neměla

moţnost obsáhnout do bakalářské práce, rozšířím diplomovou práci a přesáhnu prvotně

zpracované téma. Z obsahového hlediska není moţné vynechat historii skautingu

v Chomutově z mé diplomové práce, protoţe by narušila komplexnost zpracovávaného

tématu.

Mé bádání nebude jednoduché a to kvůli absenci pramenů z některých období

skautingu. V poválečném období se musím místy spoléhat na svědectví zanechané

pouze v jedné kronice. Nejspíš ze strachu skauti dobové kroniky a deníky ničili, ale

pravděpodobněji je poschovávali po domácnostech, kde i po posledním obnovení

Junáka v roce 1990 zůstaly. Kaţdopádně zpátky do skautských středisek se jich dostalo

velmi málo. Nejlepší pramennou základnu poskytlo skautské středisko v Chomutově.

V jejich klubovnách jsou kroniky, finanční deníky a dobová dokumentace ze všech

období skautské činnosti. V Kadani se mi podařilo navázat kontakt se starším skautem,

který je zároveň sběratelem a díky jeho sběratelské vášni, jsem měla k dispozici pro své

bádání kroniku druţiny Ještěrek
6
, sepsané vzpomínky rovera

7
a některé vzpomínky

vlčete
8
z poválečné éry skautingu. Dále pak mi dovolil nahlédnout do střípků

dokumentace střediskového vedoucího a zbytků fotoalba ze sedmdesátých let v Kadani.

V klubovnách v Klášterci nad Ohří mají skauti uschovány denní rozkazy z tábora v roce

1968
9
a některou střediskovou dokumentace z let 1968 a 1970. Koncept Vlastislava

Růţka částečně popisuje dění v jirkovském středisku v poválečné době. V Jirkově a

Klášterci nad Ohří se dobové kroniky nezachovaly, bohuţel ani kontakty na pamětníky,

kteří by je mohli mít u sebe v úschově.

Jiţ při psaní bakalářské práce jsem narazila na některé prameny, které podnítily

mou badatelskou zvědavost. Napadaly mě otázky jako: kdyţ existoval skauting za první

republiky v Chomutově, mohl být zaloţen jiţ v této době i v sousedních městech;

fungovaly v jednotlivých městech, v dalších érách skautingu, chlapecké i dívčí oddíly a

dalo by se dohledat jejich početní zastoupení; kdo působili ve vedení středisek, vraceli

se tyto skautské osobnosti do skautské činnosti při dalších obnovách; je moţné

dohledat, zda oddíly přešli do ilegální činnosti; kde střediska sídlila a podobně.

6
Kronika II. druţiny Ještěrek. Majetek střediska Úhošť Kadaň, V osobním opatrovnictví Františka

Doktora Kadaň. Nestránkováno.
7

[…]


Kadaňsku a Chomutovsku s posledními letními tábory. Skautům byla zabavena výbava

z táborů, klubovnu jim zničili „ svazáci“ a Obecní výbor KSČ zakázal činnost. Není

potvrzeno, ţe by oddíly vstoupily do pionýrské organizace a zde pokračovaly dál ve své

činnosti.

Díky uvolněné atmosféře 60. let mohl být skauting nejen v okrese Chomutov

znovu obnoven. Vedení okresu se soustředilo na výchovu rádců a vedoucích oddílů.

Objevují se v hojném počtu skauti z předválečného období. Jejich dřívější zkušenosti

jsou vyuţívány hlavně při výchově rádců a vůdců oddílů, dále pak při získávání nových

kluboven a finančních darů. Jirkovští a vejprtští skauti si své klubovny sami postavili.

V tomto období skautským oddílům (aţ na Dřínov) vychází vstříc nejen Městské

národní výbory, ale i ředitelé středních a základních škol, celkově je jim nakloněna

veřejnost. V tomto krátkém období stačili skauti zaţít mnohá dobrodruţství a předat

skautskou myšlenku další generaci. Je jisté, ţe chomutovský dívčí oddíl fungoval dále,

další roky se stýkal s ţateckými skautkami, není však jasné, zda se schoval pod hlavičku

některé z povolených organizací. V Kadani přešly některé chlapecké oddíly pod Pionýr

a pokud to bylo moţné, pracovaly nadále v duchu skautských zásad.

Po sametové revoluci na začátku roku 1990 došlo k obnovení skautské činnosti

ve všech městech v okresu Chomutov. Zpočátku skauti opět řešili problém s velkým

přílivem členů a nedostatkem kvalitních vedoucích. Po třech letech se situace uklidnila

a fungování oddílů a středisek dostalo víceméně stabilní ráz.

I kdyţ se náplň skautské činnosti v průběhu let měnila, přesto vedoucí vštěpovali

skautské mládeţi morální zásady, učili je spolupráci a praktickým dovednostem.

O nově získané informace, které jsem neměla moţnost obsáhnout do bakalářské

práce, jsem rozšířila kapitoly skautské činnosti oddílů v Chomutově v diplomové práci a

tím přesahuji prvotně zpracované téma.
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Práci jsem doplnila informacemi poskytnutými pamětníkem, jehoţ vzpomínky

se týkají vodních skautů z Kadaně. Ostatní pamětníci buďto skautovali v jiných městech

nebo nebyli ochotni vypovídat, nebo se mi nepodařilo se s nimi kontaktovat.

Při vyhledávání a zapůjčování kronik byli skautští sběratelé a vedoucí velmi

obezřetní. V lepším případě sledovali s těţkým srdcem, jak si jejich „poklady“ odnáším,

i kdyţ šlo jen o krátkodobé zapůjčení. Pokud nebyla moţnost či chyběla ochota při

zapůjčení dobových materiálů, vţdy jsem dostala svolení si je aspoň nafotit. Přes

drobné zádrhele při komunikaci či časovému vytíţení skautů, bylo jejich jednání milé a

ochotné.

Má práce by se dala rozšířit o podrobné zpracování činnosti skautských středisek

v okrese Chomutov z posledních 25 let. Zajisté by byla přínosná i další svědectví

pamětníků jako například Pavla Kubaly, skauta z let 1968 – 1970, se kterým se mi

nepodařilo sejít. Další materiály čekají na své zpracování v nezveřejněném fondu

pozůstalosti Vlastislava Růţka v Oblastním archivu se sídlem v Kadani. Přístup,

organizace Junáka jako takového od doby kdy jsem psala svou bakalářskou práci, se

změnil. Trendem posledních let ve skautských oddílech je mapování a zpracovávání

vlastní historie, kdy je kladen důraz na zpracovávání výpovědí pamětníků. Přenechávám

na místních skautských oddílech další doplnění částí této historické mozaiky skautského

hnutí v okrese Chomutov.

61

SUMARY

In our country, the Scout movement has a tradition, that lasts more than one

hundret years and member base of fifty thousand in Junák - svaz skatů a skatek in our

republic creates the biggest youth organisation and proves, that the interest for this

lifestile is still active. In my thesis I concentrated on precise history of scout´s

movement in Chomutov area. I described closely Scout´s movement in cities

Chomutov, Jirkov, Kadaň, Klášterec nad Ohří and Vejprty (v cz verzi ti chybí sloveso).

I divided my thesis to four chapters, dedicated to each period of legal function of

Scout´s movement in Chomutov area.

The founding of scout´s movement in Chomutov area in the first period can be

evidenced only in city Chomutov. The first remarks can be traced up to year 1927. The

continous existence of boys scout squad, which is officially registrated in Svaz junáků

skautů a skautek RČS, dates from year 1931. Three more catholic squads has been

active since 1934 as well. The functioning of boy scouts was ended by annexion of

Sudets in September 1938.

The biggest number of members of Scout´s movement can be found during

after-war era of 1945-1948, where the scout squads were active apart from cities even in

the villages, e.g Vernéřov, Spořice, Udlice, Dřínov, Prunéřov etc. The biggest problem

in this era was the lack of quallified instructors, who would lead and educate the scout´s

youth. Scout squads, who had returned from summer camps in 1948, had nowhere to

operate, because his property was confiscate.

Thanks to the loosen atmosphere of the 60s, the scout´s movement could been

restored not only in Chomutov region. The headquarters of the area concentrated on

rising the leaders of the groups from the beginning. In this short era of two years scouts

were able to experience many adventures and pass the meaning of the scout´s

organization to next generation.

After the Velvet Revolution in the begging of 1990, the functioning of the scout

movement was restored in every city in Chomutov area.

Even thought the content of scout activity changed during years, the leaders

passed on the moral codex of scout movement to the young generations, they teached

them to cooperate and they passed the practical survival skills.
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