Kgteďra fristorie

a ÍiOr. n4iro s [av cB reitfe [ďer, (P Íi. O'

Hodnocení diplomové práce

paní Bc. Markéty Blumové

HlsToRlE SKAUTSKÉHo HNUTí
V OKRESE CHOMUTOV

Pokud diplomová práce tematicky vychází z práce bakalářské, podstupuje autor či

autorka vědomě riziko, Že jeho nová studie nebude vnímána jako původní a Že z výsledků

svého předchozího bádání čerpal více, neŽje vhodné. PředloŽená diplomová práce je nicméně

dokladern tvůrčího pokračování výzkumu a intetpretace materiálů bud' zceIa noých, anebo

v předchozí práci ne zcela vyuŽrtých. Diplomantka svoji práci rozšířila jak teritoriálně

(z Chomutova na bývalý okres Chomutov, ba i dá1), tak časově - zejména o období dočasného

obnovení skautské činnosti v letech 1968 - r970.

Práce samotná je opřena o odbornou i oborovou literaturu a soudobý junácký tisk,

především však o materiály archívní povahy, tedy kroniky skautských oddílů, sepsané

vzponrínky pamětníků i další dokumenty, povětšinou ve vlastnictví jednotlivých oddí1ů či
jeánotlivcí. Přes útržkovitost a neúplnost těchto materiálů se diplomantce podařilo sestavit

nct oy ucelenou, někdy jen případovou historickou studii sahající od vzniku skautssch oddílů

v Kadani, Jirkově, Klášterci nad Ohří, Jirkově i samotném Chornutově aŽ po dnešek. Práce

tak představuje relativně význar"rrný příspěvek nejen pro dějiny českého junáctví, ale i pro

dějiny regionu. Do jisté míry je i odrazem dějiny čessch zemí ve 20. století.

Z hlediska forn-rálního práce odpovídá normám, poznámkový aparáÍ (z31, poznámek a

odkazů) dokládá, jak velkou pozornost autorka své práce věnovala. Výsledný dojem takkazí
jerr některé drobné nepřesnosti vy syntaxi a hrubá chyba na straně 4'

Práci paní Bc. Markéty Blumové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako

výbornou.
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